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Erstatning for tab ved oversvømmelse fra vandløb og søer i medfør af lov om stormflod og stormfald 

Der kan ydes erstatning for umiddelbart indtrådte skader forårsaget af oversvømmelse fra vandløb og søer på fast 
ejendom og løsøre, som er dækket af en afgiftspligtig forsikring mod brand. 

Definition af oversvømmelse – 20 års hændelse

Ved oversvømmelse fra vandløb og søer forstås oversvømmelse som følge af en ekstremt høj vandstand i vandløb og søer, der forventes statistisk at 
ville indtræffe sjældnere end hvert 20. år. Det er Stormrådet, der efter udtalelse fra Miljøministeriet afgør, om der er tale om en oversvømmelse 
som beskrevet. En oversvømmelse er altså f.eks. en sø eller et vandløb, som går over sine breder.

Aktuel vurdering om mulige 20 års hændelser 

Aktuelt foreligger der en vurdering om skybrud på Falster den 7. august 2011 og en vurdering om voldsom regn i Det Sydfynske Øhav, Østfyn og 
Vestsjælland den 14. – 15. august 2011. Disse vurderinger udelukker ikke, at andre områder end dem, der her er nævnt, kan være ramt i en sådan 
grad, at der kan ydes erstatning efter ordningen. Der vil i forbindelse med anmeldelser ske en konkret vurdering af nedbøren i hvert enkelt område.

Erstatning

Der ydes ikke erstatning for skader, hvor anden forsikring dækker den pågældende skade. Endvidere ydes ikke erstatning for indirekte tab eller for
skader på jord, f.eks. forringelse af jordens bonitet. Erstatning opgøres efter dagsværdiprincippet, hvilket betyder, at skadelidte skal have en 
erstatning, som svarer til, hvad det vil koste at genanskaffe den tilintetgjorte eller beskadigede ting eller bygningsdel efter priserne umiddelbart før 
skaden. Der kan ydes erstatning for afgrøder for så vidt angår: 

l sæd, som var sået og lå i jorden (isæd) 

l fjernelse af, hvad oversvømmelsen måtte have efterladt på marken 

l klargøring til ny sæd - pløjning og harvning 

l såning af ny sæd (såsæd)

l sprøjtning 

l der ydes ikke erstatning for driftstab, dvs. at en eventuel forskel på udbytte på henholdsvis vinterhvede og vårbyggen ikke erstattes

Kalkulationsskemaet for opgørelse af erstatning for afgrøder indeholder følgende udgiftsposter: Jordbehandling, såsæd, gødning og kemikalier.

Erstatning ydes til den, der er ejer, panthaver eller indehaver af anden rettighed, eller til den, der bærer risikoen for tingen, og som lider tab ved, at 
den forringes eller går til grunde. 

Det bemærkes, at det er uden betydning for tilkendelse af erstatning, om den pågældende oversvømmelse skyldes vejrmæssige forhold eller 
menneskeskabte situationer.

Selvrisiko

Der er en selvrisiko på 10 pct., dog mindst 10.000 kr. pr. skadesbegivenhed pr. forsikringssted. Erstatning kan ud over selvrisikoen nedsættes eller 
helt bortfalde i en række nærmere beskrevne tilfælde, f.eks. hvis der har været en særligt stor risiko for den skade, der er indtruffet, eller der ikke 
er gjort tilstrækkeligt for at afværge skaden.

Anmeldelse af skade og dennes behandling

– frist på 2 måneder
En skade forårsaget af oversvømmelse fra vandløb og søer skal af forsikringstageren anmeldes til forsikringsselskabet, hvor vedkommende er 
brandforsikret, senest 2 måneder efter skadens indtræden. Anmeldeskema findes her. Selskabet videresender uden ugrundet ophold (inden 5 dage) 
en kopi af anmeldelsen med forsikringsselskabets eventuelle bemærkninger til Stormrådet. Efter anmodning fra rådet foretager forsikringsselskabet 
taksation af skaden. Taksatorrapporten sendes til forsikringstageren, som indtil 14 dage efter modtagelsen kan afgive bemærkninger til 
forsikringsselskabet. Disse bemærkninger medfølger, når taksatorrapporten sendes til Stormrådet. Stormrådet træffer afgørelse i sagen og udbetaler
erstatningen. Stormrådets afgørelse kan ikke påklages til anden administrativ myndighed. Stormrådet kan dog altid vælge at genoptage en sag, hvis 
der kommer nye oplysninger, der kan betyde, at en beslutning må genovervejes og eventuelt omgøres. Der er også mulig for at anlægge sag ved 
domstolene. De nærmere regler findes i Bekendtgørelse om behandling af sager om erstatning for skader forårsaget af oversvømmelse fra vandløb 
og søer.

Yderligere oplysninger

Der kan findes yderligere oplysninger på Stormrådets hjemmeside. 

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Page 1 of 1Erstatning for tab ved oversvømmelse fra vandløb og søer i medfør af lov om stormflo...

28-10-2021http://projektfinansiering.vfl.dk/Promilleafgiftsfonden/2011/Miljoe-natur-og-arealfor...


